DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 27Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5406/2020 - ADEPARÁ,
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20201022492 e o que determina o Art. 132, inciso
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA CRISTINA MENDES VELOSO, matrícula n°
5091829/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela CPLAN, du-
rante o período de férias do(a) titular ROGERIO FERREIRA LOURENCO, ma-
tricula 54185784/1, GEP-DAS 011.3, no período de 01.12.20 A 30.12.20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 615417
PORTARIA Nº 5408/2020 - ADEPARÁ,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/1042420; o de acordo da DDIA; o de acordo
da DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remo-
ção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR, ma-
trícula nº 54188547/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuá-
rio, da Gerência Regional de Redenção/ PFA Conceição do Araguaia PA/TO
para Gerência Regional de Redenção/ ULSA Cumaru do Norte, a contar de
01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 615420
PORTARIA Nº 5410/2020 - ADEPARÁ,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20201098411, que solicita Licença para  Tratar de
Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCIO MERENCIO PANZA DE SIQUEIRA, matrí-
cula 5878071/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado
na Gerência Regional de Altamira/ ULSA de Altamira, licença para tratar de
interesse particular no período de 02.01.2021 a 01.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 615427
PORTARIA Nº 5409/2020 – ADEPARÁ,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020/1099540, o acordo da DDIA e o o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
PRORROGAR A LOTAÇÃO da servidora DANIELE CORREA COSTA, matrícula
nº 55588406/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo na Gerên-
cia Regional de Soure/ ULSA de Cachoeira do Arari, por mais 90 (noventa)
dias, no período de 01 de janeiro a 31 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 615424
PORTARIA Nº 5413/2020 - ADEPARÁ,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2020/1039265 de 07/12/2020.
RESOLVE:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora VANESSA PEREIRA DE SOUZA CHAGAS,
matricula nº 54186803/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-

ário/ Médica Veterinária, a contar de 07 de dezembro de 2020, pelo motivo
de posse em outro cargo inacumulável, declarando a conseqüente vacância
do referido cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 615438
PORTARIA Nº 5407/2020 – ADEPARÁ,

DE 29 DE DEZEMBRO DE  2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020/1079458 e a Certidão de Nascimento, Matri-
cula Nº 161323 01 55 2020 1 00021 037 0006037 41 apresentada a esta
GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA, matrícula
nº 5953639/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de Santarém, lo-
tado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de
10/12/2020 a 19/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 615419

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5412/2020 - ADEPARÁ,
DE 29 DE DEZEMBRO  DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de JANEIRO/2021, ao ser-
vidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias Período de

gozo30 60

2020978424 57227121/1 ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA 2016/2019 X  04.01.21 A
02.02.21

 2020857185 54189085/1 BRUNO DE LIMA SARMENTO 2017/2020 X  04.01.21 A
02.02.21

 20201023415 57192005/1 CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO
DE SOUZA 2013/2016 X  04.01.21 A

02.02.21

20201061122 57200920/2 GIOVANI LUIDY GIRARDELI  X  15.01.21 A
13.02.21

2020725744 54186941/1 HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO

2010/2013 X  04.01.21 A
02.02.21

2013/2016  X 03.02.21 A
03.04.21

20201095939 5869102/3 HERIKA BITTENCOURT LOBATO 2010/2013   04.01.21 A
02.02.21

20201091988 57232464/1 IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER 2013/2016 X  02.01.21 A
31.01.21

20201069999 24996/1 JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA 2013/2013 X  21.01.21 A
19.02.21

20201025302 57223820/1 LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA 2016/2019 X  04.01.21 A
02.02.21

20201067511 57223642/ 1 MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS 2013/2016 X  18.01.21 A
16.02.21

20201021000 57175279/1 MICHELE ROSANA MENEZES 2012/2015 X  04.01.21 A
02.02.21

20201091680 54187128/1 NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA 2012/2015  X 11.01.21 A
11.03.21

20201095018 54197071/1 VANESSA DA SILVA SIDONIO
2009/2012  X 18.01.21 A

18.03.21

2012/2015 X  19.03.21 A
17.04.21

2020728013 55586119/1 VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA 2015/2018 X  06.01.21 A
04.02.21

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 615433